<sup>2</sup> Bard-le-Regulier, canton de Liernais, arrondissement de Beaune, Côte-d'Or. Curieuse église des XI<sup>e</sup>, XII<sup>e</sup> et XV<sup>e</sup> siècles.

<sup>3</sup> Hugues d'Auxy resta vingt-six ans à la tête

de l'abbaye de Vezelay, de 1296 à 1316. (*Coll. christ.*, t. IV, col. 473.)

<sup>4</sup> Saisy, canton de Tamay, arrondissement de Clamecy, Nièvre.

<sup>5</sup> Ruages, mêmes canton et arrondissement.

<sup>6</sup> Clât-d-Gensoir, canton de Vezelay, arrondissement d'Avallon, Yonne.

DIOCÈSE DE BAYUX.

DCLXXXV. L'ABBÉ DE SAINT-ÉTIENNE DE CAEN, *1<sup>er</sup> mai 1308*. — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, suus humilis abbas monasterii Sancti Stephani Cadomensis<sup>1</sup>, ordinis Sancti Benedicti, Baiocensis dyocesis, salutem et orationum suffragia devotarum. Vestre excellencie regieque majestati notum facimus per presentes quod nos, propter debilitatem nostri corporis, ad vos accedere quoad presens Turonis commode non valemus, dilectum nostrum dominum Nicolaum dictum le Bahudier, reverendi patris ac domini domini G., Dei gracia Baiocensis episcopi<sup>2</sup>, capellanum, exhibitorem presentium, ad vos destinamus, ad excusationem nostram vobis aut vestro nobili consilio super absentia nostra pretendendam, et ad presentandum se loco nostri coram vestra regia majestate, seu coram jamdicto vestro consilio nobili, et ad comparendum, obediendum, tractandum et faciendum omnia que facere deberemus, si presentes adessemus, reverencia tamen apostolice Sedis salva, etc. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus diximus apponendum. Vos conservet Dominus bene et diu ad regimen Ecclesie sue sancte.

Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, die Mercurii in festo apostolorum Jacobi et Philippi.

(*De dos :*) Baillivie Cadomensis, Abbas Sancti Stephani Cadomensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n<sup>o</sup> 58.)

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

DCLXXXVI. — LES ÉVÊQUES DE BÉZIERS, D'AGDE, DE LODÈVE ET DE MAGALONNE, LES ABBÉS DE VILLEMAGNE ET DE SAINT-JACQUES DE BÉZIERS, LES CHAPITRES DE LA CATHÉDRALE ET DE SAINT-APHRÔDISE DE BÉZIERS, *24 avril 1308*. — Noverint universi quod nos R., Bitterrensis<sup>3</sup>, R., Agathensis<sup>4</sup>, D., Lodovensis<sup>5</sup> et P., Magalonensis<sup>6</sup>, permissione divina episcopi, G., Ville Magne<sup>7</sup>, et P., Sancti Jacobi Bitterrensis<sup>8</sup> mo-

<sup>1</sup> Après Richard, mort en 1305, la *Gallia christ.* donne, comme abbe de Saint-Étienne de Caen, Simon de Trovières, mentionné en 1315 et les années suivantes jusqu'en 1344 (t. VI, col. 526). Il y a apparence qu'il dirigeait déjà ce monastère en 1308.